
• A semana termina com a manutenção do forte ca-
lor e predomínio da instabilidade. Mais uma vez o 
destaque vai para a previsão dos temporais que se 
intensificam no período de maior aquecimento, sobre 
todas as regiões paranaenses.

Mín:  19° C em Curitiba
Máx: 34° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Sexta-Feira, 18 de Janeiro de 2019 • ANO XVIII • Edição N°. 1805 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
18/01/19................................. R$ 66,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
18/01/19.................................R$ 29,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
18/01/19................................. R$ 48,00

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA no 032/2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO /SAAE de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei:
 RESOLVE:
 Artigo 1) Conceder a partir de 01 de Março de 2019, (trinta) dias de férias regulares ao 
Sr JOEL GOMES PEREIRA, lotado no setor de Distribuição, como Agente de Serviços Gerais, período 
aquisitivo de 23/01/2018 a 22/01/2019.
Artigo 2) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposição em con-
trário.
 Sertanópolis, 17 de Janeiro de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

PORTARIA no 033/2019
 CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA, Diretor Superintendente do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO /SAAE de Sertanópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei:
 RESOLVE:
 Artigo 1) Conceder a partir de 15 de Fevereiro de 2019, (trinta) dias de férias regula-
res ao Sr JAIR SALMAZO, lotado no setor de Distribuição, como Leiturista, no período aquisitivo de 
04/01/2018 a 03/01/2019.
 Artigo 2) Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposi-
ção em contrário.
 Sertanópolis, 18 de Janeiro de 2019.

CLAUDINEI DA SILVA BARBOSA
DIRETOR SUPERINTENDENTE

ATA N° 004/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 017/2018

 Aos dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min horas 
na Sala de Compras da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, sob a presidência 
do Senhor André Solano Souto e o membro: Olga Josiani Rosa, designados pelo Senhor Prefeito 
Municipal através do Decreto n° 024/2018, de 01/02/2018, convocados para dar o parecer quanto às 
propostas relativas à Tomada de Preço n° 017/2018 referente à Contratação de empresa especializada 
em construção civil para Reforma e Ampliação dos banheiros da Escola Municipal Santo Tomás de 
Aquino, compreendendo o fornecimento de Materiais, Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra, 
conforme pedido, Planilha Orçamentária da obra, Memoriais Descritivos, Cronograma Físico-Finan-
ceiro, Cópia da ART nº 20184454283 e projetos. Iniciando a sessão foram rubricados pela comissão 
atual os envelopes de habilitação e propostas das seguintes proponentes: R. B. MARQUES – ME 
sem representante; DM ASSESSORIA LTDA – ME CNPJ: 10.677.283/0001-64 representada pelo Sr. 
Ademilson Aparecido Jacob CPF: 744.930.609-30 e A S DOS SANTOS PRESTADORA DE SERVIÇOS 
– EIRELI CNPJ: 25.145.139/0001-54 representada pelo Sr. Edegar Bitencourt Silva RG 4.514.623-5 
SSP/PR. Iniciada a cessão foram apresentadas as cartas de credenciamento e rubricado os envelopes 
das empresas pelos representantes e membros da comissão. Aberto os envelopes de documentação 
foi constatado que todas as empresas apresentaram todos os documentos exigidos no edital e foram 
HABILITADAS. Passando a palavra aos representantes presentes os mesmos alegaram a regularidade 
das empresas. A empresa não presente será informada por e-mail da decisão tomada acima e terão 
para de 05 (cinco) dias para apresentação de recurso. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presen-
te Ata que após lida e aprovada vai assinada pelos membros da comissão e representantes presentes.

André Solano Souto – Presidente         
 Olga Josiani Rosa  - Membro

DM ASSESSORIA LTDA – ME CNPJ: 10.677.283/0001-64
A S DOS SANTOS PRESTADORA DE SERVIÇOS – EIRELI CNPJ: 25.145.139/0001-54

ATA N° 005/2019
TOMADA DE PREÇO Nº 018/2018

 Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove, às 09h00min horas 
na Sala de Compras da Prefeitura Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, sob a presidência 
do Senhor André Solano Souto e o membro: Olga Josiani Rosa, designados pelo Senhor Prefeito 
Municipal através do Decreto n° 024/2018, de 01/02/2018, convocados para dar o parecer quanto às 
propostas relativas à Tomada de Preço n° 018/2018 referente à Contratação de empresa especiali-
zada em Prestação de Serviços de Engenharia para ampliação do Aterro Sanitário, compreendendo 
o fornecimento de Materiais, Equipamentos, Ferramentais e Mão de Obra. Iniciando a sessão foram 
rubricados pela comissão atual os envelopes de habilitação e propostas das seguintes proponentes: 
R. B. MARQUES – ME sem representante; L. A. PEDRO – CONSTRUÇÕES sem representante e J. A. 
PEREIRA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP sem representante. Iniciada a cessão foram rubricados 
os envelopes das empresas pelos membros da comissão. Aberto os envelopes de documentação foi 
constatado que todas as empresas apresentaram todos os documentos exigidos no edital e foram 
HABILITADAS. As empresas não presentes serão informadas por e-mail da decisão tomada acima 
e terão para de 05 (cinco) dias para apresentação de recurso. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se 
a presente Ata que após lida e aprovada vai assinada pelos membros da comissão e representantes 
presentes.

André Solano Souto – Presidente        
 Olga Josiani Rosa  - Membro

EDITAL N.º 001/2019 – CONCURSO PÚBLICO PMS
 CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 
N.º 001/2017, DO MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS, CONFORME EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 
01/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.        
 ALEOCÍDIO BALZANELO – Prefeito Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Edital de Concurso Público Municipal n.º 
001/2017, datado de 22/12/2017, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná em 26/12/2017, 
realizado em 04/03/2018, Edição 1407 (p. 523/543); Edital de Complementação e Retificação datado 
de 11/01/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná em 12/01/2018, Edição 1420 
(p. 231/235); Edital de Homologação das Inscrições datado de 09/02/2018, publicado no Diário Ofi-
cial dos Municípios do Paraná em 26/02/2018, Edição 1450 (p. 399/440); Edital 004/2018, datado de 
02/04/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná em 03/04/2018, Edição 1476 (p. 
345/387), que divulgou a Nota da Prova Objetiva; Edital 005/2018, datado de 27/04/2018, publicado no 
Diário Oficial dos Municípios do Paraná em 30/04/2018, Edição 1495 (p. 261/262), que convocou para 
prova prática e teste de aptidão física; Edital 06/2018, datado de 11/05/2018, publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná em 14/05/2018, Edição 1504 (p. 358/368), que divulgou a classificação final 
para o Concurso Público; Edital 007/2018, de 05/07/2018, publicado no Diário Oficial dos Municípios do 
Paraná em 06/07/2018, Edição 1542 (p. 465/480), de retificação da classificação final e homologação 
final para o Concurso 001/2017, faz saber que 
 1. Ficam CONVOCADOS os candidatos constantes da relação abaixo, aprovados e clas-
sificados no Concurso Público Municipal n.º 01/2017, para realização de Exame de Sanidade Física, e 
posterior nomeação ao cargo público:
 CARGO: PROFESSOR 20 HORAS
 

 
 2. Os candidatos convocados por este Edital, deverão se apresentar na Labcenter, sito na 
Rua Drº Gervásio Morales, 368, Sertanópolis/PR, no dia 24 de janeiro de 2019, às 14:30 horas, para a 
realização da avaliação de sanidade física, pelo médico Dr. Renan S. Perisse inscrito no CRM/PR n.º 
12973 , portando os resultados dos 
exames abaixo relacionados, previamente realizados, e obedecendo a seguinte ordem:
 - RAIO X DO TÓRAX
 - URINA I
 -HEMOGRAMA 
 -EXAME DE APTIDÃO MENTAL.
 3. As despesas decorrentes com a realização dos Exames acima mencionados, são de 
responsabilidade do Candidato aprovado, que após aprovação nos Exames Médicos, deverão compa-
recer a Divisão de Recursos Humanos na Prefeitura Municipal de Sertanópolis – PR, sito na Avenida 
Doutor Vacyr Gonçalves Pereira n° 342, centro, cidade de Sertanópolis/PR, no prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis, portando a seguinte a documentação:
 I. Cédula de Identidade (R.G.) e fotocópia autenticada.
 II. Certificado de reservista e fotocópia autenticada, quando couber.
 III. Título de eleitor e fotocópia autenticada.
 IV. Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência.
 V. Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.) e fotocópia autenticada.

 VI. Comprovante de escolaridade e habilitação exigida. 
 VII. Registro no órgão de classe e fotocópia autenticada.
 VIII. Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia.
 IX. Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber.
 X. Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente.
 XI.  Atestado de sanidade física.
 XII.Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Jus-
tiça Federal, onde o candidato residiu nos 05 (cinco) últimos anos.
 XIII. Declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio.
 XIV.Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública.
 XV. Declaração a próprio punho de que não foi demitido do serviço público.
 4. não comparecimento dos candidatos convocados sem causa justificada no prazo aci-
ma, acarretará a perda do direito de nomeação, e a critério e conveniência da Administração implicará 
na convocação do próximo candidato classificado.
 Paço Santo Soriani, Sertanópolis/Estado do Paraná, 16 de janeiro de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Confraria Minha Viola meu Sertão 
de Sertanópolis
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.13.392.0010.2.072.3.3.50.41.00.00
 VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e APAC – Associação de Proteção a 
Arte e a Cultura de Sertanópolis.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.13.392.0010.2.072.3.3.50.41.00.00
 VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte Cinco Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2018
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Associação Atlética Sertanópolis.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020.27.812.0015.2.096.3.3.50.41.00.00
 VALOR: R$ 19.000,00 (Dezenove Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Associação Atlética Sertanópolis.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020.27.812.0015.2.096.3.3.50.41.00.00
 VALOR: R$ 30.500,00 (Trinta Mil e quinhentos Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 008/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Associação Sertanopolense Nihon 
Karate Kyokai.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.020.27.812.0015.2.096.3.3.50.41.00.00 
 VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e APAC – Associação de Proteção a 
Arte e a Cultura de Sertanópolis.
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2018
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.020.13.392.0010.2.072.3.3.50.41.00.00
 VALOR: R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 18/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 012/2019
Pregão Presencial nº 006/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 29/01/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 012/2019 na modalidade de Pregão Presencial n. 
006/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para realizar reforma do edi-
fício do Centro de Convivência do Idoso do município de Florestópolis – Pr.
 Valor Total Máximo: R$ 30.905,51 (Trinta Mil Novecentos e Cinco Reais e Cinquenta e Um 
Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 16 de janeiro de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 004 AO CONTRATO Nº 091/2017.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: MAKINO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
 CNPJ/MF: 16.482.909/0001-63.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 60 (sessen-
ta) dias, efetivado com amparo no artigo 57, § 1º, inciso V e respectivo § 2º da Lei 8.666/93.
 EMBASAMENTO LEGAL: Tomada de Preços 01/2017.
 DATA DE ASSINATURA DO ADTIVO: 07.12.2018.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 013/2019
Pregão Presencial nº 007/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 30/01/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 013/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
007/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
Objeto da Licitação: Aquisição de concreto usinado para construção de calçadas em quadra esportiva e 
contrapiso para arena multiuso, com mão de obra para esparramar e reguar inclusa.
 Valor Total Máximo: R$ 53.021,67 (Cinquenta e Três Mil Vinte e Um Reais e Sessenta e 
Sete Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 17 de janeiro de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 057/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.

 CONTRATADO: ALESSANDRO ROBERTO DE CARVALHO 02175036910.
 CNPJ/MF: 28.816.460/0001-86.
 OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato adminis-
trativo nº 057/2018.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16.01.2019
 

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 059/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: PANIFICADORA E CONFEITARIA ZANETTI LTDA - ME.
 CNPJ/MF: 18.491.567/0001-73.
 OBJETO: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do contrato adminis-
trativo nº 059/2018.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16.01.2019
 

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
 ESTADO DO PARANÁ 
 TERMO DE ADITIVO - Nº 001 AO CONTRATO Nº 170/2018.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis.
 CONTRATADO: MMHMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES - ME.
 CNPJ/MF: 21.484.336/0001-47.
 OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato administrativo nº 
170/2018, por mais 02 (dois) meses e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do 
contrato administrativo nº 170/2018.
 EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso IV e respectivo § 2º da Lei Federal nº 
8.666/1993 e artigo 65, inciso I, alínea “b” e respectivo § 1º, da Lei 8.666/93.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 28.12.2018
 

PORTARIA 09/2019
 Súmula: Institui Grupo Técnico Permanente – GTP/PDM, integrado à Estrutura Adminis-
trativa da Prefeitura Municipal de Florestópolis – PR, conforme especifica.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON 
CORREIA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 
Florestópolis – PR;
 CONSIDERANDO o que a Lei nº 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatuto das Cidades, 
no § 3º do art. 40, determina a revisão do Plano Diretor;
 CONSIDERANDO a necessidade de trabalho de produção técnica no processo de con-
sulta, leitura e diagnóstico e elaboração de relatórios e minutas de revisão do Plano Diretor do Municí-
pio;
 Nos termos do inciso VI do art. 3º da Lei  Estadual nº 15.229, de 25 de julho de 2006, 
RESOLVE:
 Art. 1º. Fica instituído o Grupo Técnico do Processo de Revisão do Plano Diretor do Mu-
nicípio de Florestópolis – PR – GTP/PDM, na forma do inciso VI do art. 3º da Lei Estadual nº 15.229, 
de 25 de julho de 2006.
 Art. 2º. Integram o referido Grupo, os servidores abaixo relacionados, sem prejuízo das 
demais atribuições do cargo que ocupam e sob a coordenação do primeiro:
 I - Oswaldo Garagnani Bernardo – Engenheiro Civil – CREA – PR nº - 95 162/D – Enge-
nheiro Civil;
 II – Jucélia Francisco Barrionuevo – Contadora;
 III – Ebert Diego Niles Zamboni – Procurador Geral do Município;
 IV – Silvia Santana Ribeiro – Secretária de Educação;
 V – Nathália Christina Silva de Almeida - Agrônoma – Diretora do Departamento de Agri-
cultura e Meio Ambiente;
 VI – Caroline Rici Paduanelo – Secretária de Saúde.
 Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, regogando-se as dispo-
sições em sentido contrário.
 Florestópolis, 16 de janeiro de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 004/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (dez dias), ao 
(a) Servidor (a). ANDRE LUIZ DABIASIO, ocupante da Função do Cargo de TÉCNICO ADMINISTRA-
TIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário Administrativo, pela Secretaria Municipal 
de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 14 de janeiro de 2019 à 23 de 
janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 24 de janeiro de 2019, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos qüatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 005/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). FABIO APARECIDO LEMES, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 09 de maio de 2016, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário Administrativo, pela Secretaria 
Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 21 de janeiro de 2019 
à 19 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de fevereiro de 2019, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos qüatorze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal


